
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.108 del 10/05/2023

1 di 2

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.108 DEL 10/05/2023

OGGETTO:“106° GIRO D’ITALIA – 11T CAMAIORE-TORTONA” in programma il
17.05.2023 – Integrazione ordinanza n. 86 del 17.04.2023

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Visto il contenuto dell’ordinanza n. 131 del 03.05.2023 inerente l’oggetto, in
ragione della quale, dalle ore 09:15 del 17.05.2023 e fino al termine della
manifestazione sportiva, lungo il viale Morin di Pietrasanta, tratto compreso tra la
via Bixio di Pietrasanta ed il confine con il Comune di Forte dei Marmi, vige il
doppio senso della circolazione stradale;
Considerato che, in relazione alla prevista modificazione dei sensi di marcia più
sopra indicati, è da prevedere un significativo aumento delle portate di traffico,
proveniente dal Comune di Pietrasanta e che, in ragione di quanto stabilito
dall’ordinanza n. 89 del 19.04.2023, detta portata di traffico andrebbe a
convogliarsi lungo la via C. Colombo;
Ritenuto opportuno filtrare la suddetta corrente di traffico all’altezza della
intersezione del viale Morin con la via Nizza e quindi caricare eccessivamente,
quest’ultima strada, con la necessità di istituire un senso unico di marcia
consentita;
Visto gli artt. 5, 6, 7, 37 ss., 158 s. del d. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Obblighi,
divieti, limitazioni e ricorso previsti dal Nuovo Codice della Strada);
Visti gli artt. 73 ss. del d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Segnaletica Stradale);
Visto l’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Legge sul procedimento
amministrativo);
Visto il Libro II del 2 luglio 2010, n. 104 (Ricorso al Tar);
Visto il Capo III del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (Ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica);



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.108 del 10/05/2023

2 di 2

Visto l’art. 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Responsabilità della dirigenza
EE.LL.);

ORDINA
Ad integrazione degli obblighi, dei divieti e delle limitazioni di cui all’ordinanza
n. 86 del 17.04.2023, dalle ore 09:00 e fino al termine della manifestazione, è
istituito il SENSO UNICO da mare a monti, lungo la via Nizza, nel tratto compreso
tra il viale Morin e la via della Barbiera.
Al fine di consentire alla portata di traffico diretta verso le località Vaiana e
Vittoria Apuana di Forte dei Marmi, nonché i territori apuani confinanti col
Comune di Forte dei Marmi e la SS1 Aurelia, in viale Morin intersezione via Nizza
ed in via Nizza intersezione via della Barbiera, debbono essere installati segnali
stradali recanti le direzioni (freccia orientata a destra) consigliate per
raggiungere le località di Vaiana, Vitt. Apuana, Massa SS1 Aurelia.
Per il tramite del Settore LL.PP., la ditta individuata dall’UTC e’ incaricata di
predisporre la segnaletica orizzontale e verticale necessaria a rendere noti gli
obblighi, i divieti e le limitazioni previsti dalla presente ordinanza.
A tal fine, copia della presente ordinanza va notificata al Dirigente del II Settore
del Comune di Forte dei Marmi, per gli adempimenti di competenza.
Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione
all’Albo Pretorio.
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi
altro spetti, ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati,
rispettivamente dell’esecuzione e della verifica dell’osservanza della presente
ordinanza.
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.
Contro il presente atto può essere presentato ricorso amministrativo
alternativamente al TAR della Toscana o al Presidente della Repubblica,
rispettivamente, entro 60 gg. ed entro gg.120, dalla data di pubblicazione del
presente atto.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


